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Pitanga, 16 de janeiro de 2018.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:
Encaminho o Projeto de Lei n? 6/2018, que autoriza o Poder executivo a abrir
Crédito Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de

2018, para os Tramites em Regime de urgéncia nesta Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol G.Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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2515 horas Lk minutos. Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional, no Orcamento do Municipio de Pitanga, para o
'l \{\ r'u croe vn‘ L\ r- exercicio financeiro de 2018 e da outras providéncias.
Servidor

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar, no Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2018, no valor de RS 2.475.000,00 (dois milhdes quatrocentos e setenta e
cinco mil reais), destinados a suportar as despesas da seguinte dotagdo Orgamentadria, na
conformidade com as fontes de recursos abaixo:

Classificagdo 2 GABINETE DO PREFEITO 8.500,00
2.001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0201.20 Manut. Gabinete do Prefeito

04

4.4,90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

160 000 |Recursos ordinarios Livres

Classificagdo 2 GABINETE DO PREFEITO 108.513,00
2.001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0201.20 Manut. Gabinete do Prefeito

04

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

161 899 |CONVENIO ESTADUAL - 252/2017 SEDU -

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

Classificagdo 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 313.470,50
8.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0801.10 Aquisi¢do de equipamentos para Area da Saude
42 / Contrapartida
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
\
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AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

’899 ’CONvENlo ESTADUAL - 252/2017 SEDU ‘ ‘

Classificacao 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 82.000,00

13.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E
INFRA-ESTRUTURA

15.451.1301.10 Aquisigdo de Maquinas/

80 Veiculos/Equipamentos

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4070 000 |Recursos ordinarios Livres

Classificagdo 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 1.048.016,5

0

13.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E
INFRA-ESTRUTURA

15.451.1301.10 Aquisigdo de Maéquinas/

80 Veiculos/Equipamentos

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4071 899 |CONVENIO ESTADUAL - 252/2017 SEDU -
AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS

Classificagao 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER |193.000,00

10.002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E
LAZER

27.813.1001.10 Construgdao/Ampliagdo de Espagos de Esporte e

89 Lazer

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES

3030 000 |Recursos ordinarios Livres
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Classificagdo 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER |721.500,00
10.002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E
LAZER
27.813.1001.10 Construgdo/Ampliagdo de Espagos de Esporte e
89 Lazer
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES
3031 8001 | CONVENIO MINIST. ESPORTES - CONTRATO N2
839503/2016

Art. 22 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizagdo constante desta Lei, serdao utilizados os recursos oriundos do:

A - Superavit financeiro apurado no balanco do exercicio anterior, no valor de RS
283.500,00 (duzentos e oitenta e trés mil e quinhentos reais), conforme previsto no inciso |
do Pardgrafo 12 do Artigo 43 da Lei Federal n® 4.320 de 17/03/64, dos seguintes
IDUSO/GRUPO/FONTE:

FONTE |DESCRICAO SUPERAVIT
000 Recursos Ordinarios (Livres) 283.500,00

B- Excesso de arrecadagdo, no valor de RS 2.191.500,00 (dois milhdes cento e
noventa e um mil e quinhentos reais), conforme previsto no inciso Il do Pardgrafo 12 do
Artigo 43 da Lei Federal n? 4,320 de 17/03/64, considerando a tendéncia de excesso dos
seguintes IDUSO/GRUPO/FONTE abaixo:

Fonte Conta de Receita Descrigdo Valor
899 2.4.2.8.10.9.1.01.00.00.0/CONVENIO ESTADUAL - 252/2017/1.470.000,00
0.00 SEDU - AQUISICAO DE

EQUIPAMENTOS
8001 2.4.1.8.10.9.1.01.00.00.0/CONVENIO MINIST. ESPORTES - |721.500,00
0.00 CONTRATO N2 839503/2016
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e prioridades da Lei 2079/2017 e suas alteragdes — Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2018, a Programagao Financeira e o Cronograma de Desembolso 2018,
considerando a presente alteragdo orcamentaria, no que couber.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 16 de janeiro de 2018.

{

Maicol G.Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 6/2018

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para aprecia¢dao de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2. 6 /2018, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de

2018.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagdao de Vossas Exceléncias:

Considerando as informagdes conforme abaixo:

Em atendimento a pela Secretaria Municipal da Cidade, memorando n® 08/2018, em
anexo, solicitando a inclusio no orcamento dos recursos de CONVENIO ESTADUAL -
252/2017 SEDU - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, tendo como objeto a aquisicdo maquinas.
Atendendo ainda ao Memorando 03/2018 da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
solicitando a inclusdo de recursos do CONVENIO COM O MINISTERIO DO ESPORTE
CONTRATO 839503/2016 - construgdo do Centro Multiuso de esporte.

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovacdo do referido projeto
em virtude da necessidade de adequagdo ao orcamento para suportar as despesas, que
serdo realizadas no exercicio corrente, relacionadas a presente alteragdo, ou seja aquisi¢ao
de maquinas e equipamentos: 01 Retroescavadeira, 01 Escavadeira Hidraulica, 01
Motoniveladora, bem como a construgdo do Centro Multiuso de Esporte.

Colocamo-nos a disposigdo para esclarecimentos e informagdes que se fizerem

necessario.
E a Justificativa. ‘ /
- /m’-« =1 | )
e

Maicol G."Cfalleg'ari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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MEMORANDO N° 07/2018

DE: Secretaria Municipal da Cidade

PARA: Secretaria Muhicipal da Fazenda
REF.: orgamento
Pitanga, 15 de janeiro de 2018

Senhor Secretario:

Solicitamos a inclusdo no orgamento da Secretaria da Cidade os
seguintes valores:

MAQUINA Ril;/:\i?E CONTE?S(/)—:)RTIDA
Retroescavadeira 204.038,00 : 15.962,00
Escavadeira hidraulica 380.249,50 v 29.750,50
Motoniveladora 463.729,00 ' 36.271,00

Atenciosamente.

}
Nara Dequéch Tengap»’
Secretaria Municipal da Cidade

RECEBIDO
Pitanga, 10/ 0! 12018,
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE PITANGA

7
Memorando n°03/2018 Pitanga, 15 de janeiro de 2018%

De: Secretaria Municipal de Esportes/Lazer

Para: Departamento de Contabilidade

Venho por meio deste solicitar a inclusdo do recurso

proveniente do Convénio com o Ministério do Esporte,
839503/2016.

contrato

Repasse: R$ 721.500,00 - Fonte: 8001

Contrapartida: R$ 192.571,36 - Fonte: 000

Sem mais para o momento, agradeco.

Elizeu Vaz

SeA Mun. de Esporte e Lazer
A 3-4

Secretario Mwricipal de Esporte/Lazer
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Oficio N2 3/2018 - GAB MITANGR.

Pitanga, 11 de janeiro de 2018.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Dirijo-me a presenca de Vossa Exceléncia para solicitar a convocagdo, em
carater de urgéncia, em face a interesse publico manifesto, uma reunido extraordinaria
dessa Colenda Camara de Vereadores, em dia e horério a ser designado, nos termos do art.
62, inciso XV da Lei Orgédnica do Municipio, visando a apreciagdo do seguinte Projeto de Lei:

Projeto n?. 3/2018: que reajuste na rede municipal de ensino o piso salarial
dos profissionais do magistério, nos termos da Lei Federal 11.738/08.

A justificativa para a convocagdo extraordinaria dessa Casa de Leis é a
necessidade de cumprir o estabelecido no art. 52 da Lei Federal n? 11.738/2008, que
prescreve que o "piso salarial profissional nacional do magistério da educagdo basica sera
atualizado, anualmente, no més de janeiro, a partir de 2009".

Projeto n2. 5/2018: revoga os Arts 12 e 2° da Lei 1048, de 18 de margo de
2002. Justifica se a convocagdo devido o curto prazo para realizar o PSS antes do inicio do
retorno das aulas na rede municipal. ;

Projeto n?. 4/2018: Autoriza o Municipio a abrir Crédito Adicional , no
orcamento do municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2018. Justifica-se a
convocag3o devido a necessidade de efetuar o pagamento de um area de terra adquirida
pelo municipio com a devida autorizagdo legal pela Lei Municipal n2 2114/2017.

Projeto n2 6/2018: Autorizo o Municipio a abrir Crédito Adicional , no
Or¢amento do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2018. Justifica-se a
convocagdo devido a necessidade de inclusdo de dotagdo no orgcamento dos recursos de
Convénio Estadual 252/2017 SEDU- Aquisi¢do de Equipamentos e recursos do Convénio com

o Ministério do Esporte Contrato 839503/2016 - para Construgdo do Centro Multiuso de
Esporte.

Atenciosamente.

I_‘ P 4 S
Maicol G, Ca!legari Rodrigues Barbosa

I Prefeito

Céamara Municipal de Pitung:
Departamento de Administragio
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